uir quidam repente in medium altare p̄siliens: cum illud semel circulustrasset: saxo grauiter sibimet pudibunda lacerauit. In Delphis autem Palladis aureum simulchrum æneæ palmæ superpositum stabat: quod Athenienses pro re bene ac fœliciter aduersus Medos gesta constituerant. Hoc diebus plurimi corui rostro unguibusq; petentes quodāmodo lacerare coabantur: ac palmæ fructus qui ex auro fabricati erant: partim uorantes absumpsero: partim ui conuulsos deiecerunt. Verum haec a Delphicis hominibus Syracusanorum gratia impulsis Atheniēses simulata fuisse criminabantur. Cunque eos oraculum iusisset facerdotem Palladis qui Clazomeniis erat ducere: cui nomen erat Isichias: Quod latine quies interpretatur: illi confestim Clazomenis facerdotem accersierunt: nō satis ut uidetur Dei præcepta sententia iubentis ciuitatem præsentium rerum statu contentam quietem agere. Melon igitur quidam Astrologiæ peritissimus ac per id temporis in magistratu constitutus siue artis suæ peritia: siue eorum quæ supra rettuli portentorum signis admonuit: siue humana prudentia frētus ut militiæ uacationem impetraret: furere se simulauit: ac propriam domum incendit: Quidam uero furorem simulasse negant: sed cum domum consulto incendisset: tum prodissit in concionem: multaque de domus iactura conquestum petiisse: ut filio cui propriis sumptibus instructa triremi in Siciliam p̄ficiendū erat. Militiam remitterent. Socrati etiam qui sapiens per id temporis habebatur. Dæmonium cuius plurimum familiaritate utebatur atque colloquio: prædictissime ferunt expeditionem illam reipublica perniciosa futuram: idq; Socratem ad amicos detulisse: indeque ad plurimos eiusmodi emanasse sermones. Illud præterea non mediocriter plerosq; turbauit: q; per eos dies quibus e portu classis nauigauit: mulieres Athenienses forte Adoni sacra celebrabant: atq; iccirco multis in partibus ciuitatis cadauerum simulacra & sepulchrorum imagines positæ erant: circa quæ plangentium mulierum greges uersabantur. Multos igitur hoc omne turbatos dixisse cōstat: uereri se ne tātaḡ uiriū tā p̄aeclarissimus apparatus breui sordesceret: citoq; splendorē omnem & robur amitteret. Sed haec hactenus. Nunc ad Niciā reuertamur quem q; talibus coepitis obſistere sit ausus: neq; inani spe tumefactus neq; iperandi periculo deterritus fuerit: nec rursus potentia magnitudine isolens redditus optimi ac moderati uiri officio functū eatenus fuisse cōstat. Sed postq; neq; populū ab belli studio auertere: neq; imperādi labore effugere se posse cōspiciebat de utroq; summa contentione laborasset: sibiq; populus reluctant & iuito magistratus gerendi onus imposuisset: non ultra cunctari aut remisse quippiam agere oportuit. Verum summo studio ac diligētia quæ ad p̄fectionem opus essent expedire nec: tanq; delitosum puerum relicta post se littora e naui prospiciente collachrymare: multa q; suis monitis non paruissent Athenienses continuo deplorātē: collegarum simul ac militum animos reddere languidores. Non mediocriter præterea & suæ gloriæ & ciuitatis iterfuisser: si q̄primum Siciliā attigerat: omnem bellū impetū in hostes effundens: fortunā ipsam bene agendo superare tentasset: quod secus omnino ab eo gestum est. Cū enim Lamachus recto cursu petere Syracusas: & quā proxime ciuitati bellū admouere suaderet: Alcibiades uero sollicitatis primo finitimiis urbibus: & ad ditionē quascūq; possent compulsis: tū demū Syracusas aggredi opportere censeret. Nicias ab utroq; difficiens: Siciliam nauibus lustrari censebat: ac postq; hostibus armorū ac triremiū apparatu ostendisset Athenas redire optimū putabat: cum Egestentibus quasi degustationē quandā suaḡ uirium p̄aebruiſſent. His ille consiliis paſſim uulgatis uehementer animorū ardorem extingit: & militum obtundit audaciam. Nec sane multopost cum Athenienses Alcibiadē ad iudicium reuocassent: nomine quidē cum uno tantū col-

le:re tiera autē solus imperator relictis sēdens ac circūnauigans: plurimū etiam in consultando temporis
 illumens: non antea destitut tergiuersari: q̄ suorum animos desidia ac desperatione torpescere: hostium ue
 ro excitari audaciā: & quē ex primo aduentu conceperant timorē: dedonere coegit. neq; enim mediocriter
 perculsi fuerant Syracusani: cū adhuc apud classem Alcibiade existente sexaginta naues urbem circūsistere
 conspexerunt: quas in ipsis portus fauibus in ordinem strūtas firmauerāt: atq; ex his decem portum ex/
 plorandi causa intrare iussérunt. His etiam mandatum ut Syracusanis per preconem bellum inciderent si
 diutius Leontinos domo prohiberent: nec in proprias sedes remeare paterentur. Ab his nauis una Syracu
 sarum capta. Quæ a templo Iouis olympii: quod satis longo spatio Syracusis aberat: ueniens tabulas fere
 bit: in quibus ciuium omnium Syracusanorum quicunq; arma ferre possent: nomina inscripta erant: has
 impridē compositas & in Iouis templo reconditas tabulas ad se tunc Syracusani mitti iussérūt: ut eorum
 qui ad urbis custodiam haberentur idonei: numerū exquirere ac recensere possent. Igitur huiusmodi tabu
 lae Atheniensium imperatores delatae atq; iter milites p̄ssim uulgariae: maiorem immodum uatu atq;
 haruspici mentes turbauere: q; ex hoc iā oraculum fide p̄finitum arbitrabantur: q; atheniensium pr̄enū
 tirat: fore ut aliquando syracusanoḡ omnium Athenienses potirentur. Non tamen ad hoc intendisse ui
 detur oraculum: sed eius temporis habuisse rationem: quo Atheniensis Calippus Dyone īterfecto syracu
 suni imperiū occupauit. Interea cū Alcibiades (ut antea rettuli) ab Atheniēsibus reuocatus ab exercitu dis
 cessisset: summā rege oīum potestatem penes Nicias remansisse constabat. Lamachus enim & si aliquādo
 iustitia atq; animi fortitudine pr̄estaret: in bello tamen supra etiam quem satis cautus: nec se fortunae casis
 facile credens habebatur. Paupertate uero eosq; insignis: ut quotiens illū Atheniensis populus impe
 ratorem crearet: aliquantulū pecuniæ ad palium & crepidas cōparandas decerni opus esset. Nicias autem
 cum ppter diuitiæ magnitudinē: tū ob egregiā rege a se gestarum gloriā maxime apud exercitū auctori
 tatis habebatur. Iccirco Sophoclē poetam dixisse ferunt: cum in concione apud exercitum tanq; ætate ma
 jor a Nicia sententiā primo loco dicere Lamachus iuberetur. Ego inquit omnium qui hic adsunt senato
 ri uetustissimum me esse p̄siteor: te uero longe antiquissimū cēleo. Tunc igit̄ Lamachum nō imperii so
 cium: sed ueluti eius imperio subditū nactus segniter cūstanterq; bellum p̄trahens & q̄procul ab hostibus
 siciliā nauibus circūuectus: illoge animos auxit & audaciā. Inde ad Hyblem paruum sane oppidum exerci
 ta admoto: armis illud expugnare nō ualuit: sed uocatos ad colloquiū oppidanos: ut se dederēt: exhortā
 do p̄fecit: ex quo non minus apud suos milites q̄ apud hostes contemptui habitus est. Posthæc exercitum
 Cataniam dicens: cum illi se se sponte dedissent: nihil memoratu dignū gessit: nisi q; Hycarēsem agrum a
 Barbaris tū possessum populatus est. Vnde & Laidē famosissimā poltea meretricē: tūc uero paruulā admo
 dum puellā inter alios captiuos abductā & in Peloponnesum deuictā fuisse tradunt. Cum iā maior æsta
 tis pars transiisset: & fama in dies increbesceret: syracusanos animis & uiribus auctos cōtra athenienses ul
 tro uenturos esse: iāq; castris obequiantes hostium milites sciscitarentur: utrum apud Catinenses mansu
 tian domum reducētri Leontinos in siciliā uenissent: uix tandem cōpellit Nicias potuit: ut syracusis classem
 admoueret: itaq; ut adueniens castrametrii sine hostili ipedimento posset: & illoḡ uires: si qua daref occa
 sio: p̄fringeret: uiq; quendā transfugæ specie Catina misit: qui syracusanos moneret: si hostiū castra defen
 soribus uacua inuadere: atq; omnibus eoq; armis & ipedimentis potiri uellent: cōstituta die Catinā p̄pera
 sent. Fore enī ut cum plurimum Athenienses in urbe uersentur: syracusanoḡ amici eoz aduētu cognito
 portas urbis clausas occupent: & naualibus ignē iniiciant. Ita ancipiti periculo distractos Athenienses neu
 tram in partē sufficenter latus auxiliū: atq; ad hoc se multos peragendū cōparasse: nec aliud quicq; pr̄
 tereorum aduentū expectari. Hoc omnium quæ in sicilia Nicias gesserit pr̄clarissimū extitit facinus. Nā
 si syracusanos omnibus copiis Catinā petentes: & urbē defensoribus uacuā accepisset: classe syracusas pro
 fici & portum obsidere iussa: ipse terrestri itinere syracusas dicens. omnem circa regionem occupauit:
 nullq; aduersante ponendis castris: eum locum delegit: qui ab hostili insultu tutissimus esset: atq; unde
 facilima in hostes esset eruptio futura. His peractis cum iam syracusani domū īstructis ordinibus remea
 tent: ipse quoq; copias in aciē eduxit: ac pugna ingenti pro ciuitate cōmissa: uictoriā haud dubie reporta
 uit: paucos tamen ex hostibus interfecit: equites enim se se uictoribus obiicientes: insestantem prohibue
 nt. Posthæc cum flumini superimpositos pontes rescindi Nicias iussisset: Hermocrates in syracusanorum
 concione de pr̄sentiu regz statu differens: non diffidere suis rebus syracusanos hortabatur: peridiculum
 esse dicens: si in castris tunc existens Nicias pontibus deiectis pugnandi uideat occasionē effugere uelle: cū
 Athenis usque syracusas pugnandi tantum causa nauigauerit: atq; permagnum sane aduersi pr̄elii casus
 terrorem Syracusanis incusserat. Ideoq; cum antea quindecim uiros bello administrādo pr̄fecissent tres
 insuper adiiciendos censuerunt: eisq; liberam omnium potestatem populus tribuit: cum eos prius iureiu
 rido adegit̄ se q̄primum belli finis adesset: magistratum deposituros. Dū hæc Syracusis ageban̄: Athe
 nienses milites Iouis olympii Phanū maximis opibus: ut fama ferebatur: insigne: summa contentionē di
 spere affectabant. Id Nicias alias ex aliis causas nec tens: quoad posset in longum protrahere ac prohibere
 nitibatur: maxime ueritus: ne cum aurum: atq; argentum: quod illic eē plurimū fatebat: milites diripuis
 sent: minimū quid in publicā redigeretur utilitatem: omnis uero perpetrati sceleris ad se redundaret infa
 mia: quod ab eo rectissime prouisum esse dubitare nemo potest. Posthæc uictoria quā pr̄clarissimam ha
 buerat uti nesciens: non multos dies circa Syracusas moratus in Naxum ad hybernandum concessit: maxi
 mos reip; sumptus utilitatē uero peregrinā afferens. Aliud enim nihil effecerat omnino: q; q; deficiente ad
 secuitates aliquot in fidē susceperat. Igitur elati animis Syracusani omnē quæ Catinæ adiacet regionē po

NICIAE

pulati:castra etiam Atheniensium quæ non procul ab urbe posita erant:incēdere. Hōrē maloꝝ culpā om̄nes in Niciam referebāt:qui periculōꝝ rationibus subducendis occupatus:cum ēt minima quæq; caueret reꝝ gerendā gubernatricem temporis occasionem præterfluere sinebat. Nam in ipso rei peragendā cur su nemo illum iure potuit unq; reprehendere. Fuit enim in agendo accuratus ac diligens: sed cui maxima deesset audacia. Igitur cum ex hybernī Syracusis admouere statuisset: tāta celeritate naues deduxit atque compleuit:ut cum epistolas de discessu suo perscriptas deprehendisset:famā ipsam aduentu suo superauerit. Itaq; auxiliares hostiū copias improuiso aggressus ī fugam uertit:ac tricentos ex eis milites cœpit: & eq; tatum rebus omnibus egregie instructū:ita ut pene insuperabilis uideretur:perfregit:atq; inutilē i posterē reddidit:paruoꝝ tempore Syracusas muro circunsepli:quæ res præcipue Syracusanorē aīos debilitauit: suos uero milites alacritate atq; audacia compleuit. Est.n. Syracusaꝝ urbs Athenis nō fere minor:ad claudendum uero lunge difficilior:cum pppter campōꝝ inequabilitatem tum pppter adiacentiū paludū frequētiā & maris propinquitatē. Nec uero ad extremā consumptionem tam p̄clarum opus deduci potuit: sed paulum in medio spatiī relictum est:cum & alioquin Nicias ei rei non multū impertiri diligentia cōsueisset:& tunc morbo quē nefrēsim appellant correptus:imperatoris munus exequi non ualeret: atque opus īperfectū reliquere cogeref. Admirari satis hoc loco nō possūm īoperatoris diligētiā & erga milites amore p̄cipuum:& militum erga imperatorē obseruantia in omni tēpore præstātam:quo apud Syracusas p̄spēro euentu bellum gessere. Quoꝝ splendore captus Euripides:postq; oēs uicti supatiq; cecidere:tale in ipsos edidit epigrāma:Hi uiri de Syracusis octies uictoriā reportarunt:donec utriusq; Dii æqua sorte ppi-
tii fuere. At uero nō octies tantū sed longe plures ab Atheniēsibus fuisse superatos Syracusios si quis recte considereret:iudicabit:anteq; illis uel fortunæ sāuior potestas uel Deoꝝ numina aduersarētur. Cū Atheniēs uehementius animis & audacia creuissent:Nicias quis aduersa ualitudine oppressus:attamen quæcūq; posset in exercitu numina obibat:atque omnibus rebus supra uires etiam præsto aderat:q; si quādo mor-
bus īgrauescens acris torqueret:intra munitiones cū paucis admodū seruis ac familiaribus se continebat Lamachus autē exercitus curam gerens assidua quidē sed tamen leuia cū Syracusanis prælia faciebat: qui & ipsi murum alteꝝ aliquāto spatio ab urbīs mōenībus distantē & Atheniēsium muro oppositum studio fissime extruebant:unde Atheniensium opus impedirent:ac se prohiberent:circūuallari. Cūq; superiores prælio Athenienses fugientes Syracusanos effusius prosequerentur:in integrum & tunc aduenientem eq; tatum incidere. Ducebat hunc prætor Callicrates uir & animo & bellicae uirtutis gloria præstantissimus: qui cum forte agmē p̄cæderet. Lamachum ad singulare certamen prouocauit. Igitur ei congressus Lamachus grauissimo uulnere saucus nihilo leuius hosti cū īfixisset uulnus:mutuis uulneribus ambo cecidere. Eius corpore & armis potiti Syracusani effuso cursu Atheniensium muros & castra petebāt:ubi Nicias p̄ne solus absq; copiis & auxiliis infirmo ēt corpore uersabatur. Hic urgentis impetus necessitate excitatus & iminentis periculi magnitudinem animaduertens:familiares ac seruos omnes qui secum aderant:iussit quicquid lignoꝝ ante muros machinarum parandā causa conuectum fuerat:atq; ipsas etiam jā fabricatas machinas in aceruū cōiectas incendere:atq; eo consilio irruentiū Syracusanorē impetū cohibuit:sibig ac muris tum etiā rebus omnibus atq; impedimentis Atheniēsium salutem attulit. Nā cum flāmam extatam cōspexiſſent Syracusanī:subito retrouersi discessere. Interea Nicias solus relictus imperator ingenti spe atq; animo gerendum bellum suscepit. Nā & urbes multæ Syracusanorē ad eū defeceraut:& undique nauigia ad exercitum uenientia frumentū & omnifariā generis cōmeatus abunde suppeditabant. Prosperi enim rebus pmulti reperiuntur fautores. Etiam Syracusani sese ulterius posse tutari diffidētes: quibus conditionibus pacem a Nicia petituri essent:consultabant. Dum hæc in Sicilia agerentur Gilippus a Lace dæmoniis missus auxilio Syracusas nauigabat:atq; in itinere circūuallatam muris urbē & fusos prælio Syracusanos maximis urgeri difficultatibus accæpit:itaq; cum uniuersæ Siciliæ iam potiri Athenienses arbitraretur:eo tamen consilio reliquum iter peragere cōstituit:ut saltē italas urbes Siciliæ finitimas ab Atheniēsibus tutaretur:quanq; hoc ipsum perdifficile futurum existimaret: magna enim apud fama increbuerat: Atheniēses oīum circa regionū īmpio facile potituros:q; exercitū optimū haberēt:& ducem cū fœlicitate:tū rei militaris peritia & prudentia insupabilē. At uero nicias præsentiū reꝝ successibus supra mores supraq; naturā factus audacior:nullā aduenientis Gilippi rationē ducebat. Augebant autē aīos eius clandestina per occultos interpretes cum Syracusanis ciuibus habita colloquia:qui etiam frequentius in dies nuncios submittentes:Certis conditionibus urbem se dedituros pollicebantur. His igitur pollicitationibus fidens Nicias:neque munire custodiis aditus:neque Gilippo uenienti præsidia opponere curauit sed cum illum penitus negligenter:& nullius momenti ducendum arbitraretur:Gilippus non sentiētibus ferme hostiībus Siculum fretum præteruectus est:& q̄procul Syracusis copiis expositis quacūq; poterat ratione milites undiq; cogere exercitum augere summo studio laborabat. Horum omnium inscii Syracusa ni quippe qui nihil eiusmodi expectarent:populū ad concionem uocauerant:ut de quibus conditionibus pax a Nicia esset petenda:referrent:ac primum omnium legatos ad petendas inducias repente mittēdos censebant:anteq; penitus ab Atheniēsibus circunuallentur:parum enim perficiendo op̄i deerat:idq; breui ad exitum deduci posse uidebatur:cum iam omnis ad extrēdum materia præparata atq; ī unum coēta esset. Dum hæc Syracusis agerentur. Gongilus corinthius a Gilippo missus cum una tantum tritremi nauigans Syracusis appulit:ad eum magna repente frequentia concursum est. Cūq; aduentus sui causam fescitarētur:se a Gilippo missum aiebat:ut doceret eum breui cum maximis copiis affuturum auxilio. Id quanq; lætis animis omnes audissent:non tamen uerbis eius fidei satis adhibuere:quoad nuncius altera